
si Vás dovoluje dne 4. 6. 2016 srdečně pozvat na 

ZÁMECKÝ DEN
Program:

10:00-17:00  Den otevřených dveří
10:00-11:30  Závodivé hry o měšec plný peněz

11:30-12:30  Oběd
12:30-13:00  Schůzka s rodiči

13:00-14:30  Frajárenka
14:45-15:00  Vystoupení uživatelů „Lidové tance“

15:00-15:15  Vystoupení uživatelů mužského oddělení „Módní přehlídka“
15:15-15:45  Divadelní představení spolku UJETO Praha

16:00-16:30  Koncert pěveckého sboru BAND(A)
17:00-20:00  Diskotéka a opékání buřtů

Od 13:00 do 15:30 hodin tvořivé dílničky pro veřejnost i uživatele 
 spojené s prodejem výrobků z dílen

Po celý den bude pro veřejnost k dispozici bazén, se službou (paní Musilová)
od 10:00 do 14:00 hod, mimo tuto dobu pouze v doprovodu dospělé osoby.

Po celý den budou mít návštěvníci možnost zhlédnout prodejní výstavu prací uživatele 
denního stacionáře pana Milana Buška a uživatele Michala Reitera v prostorách HB.

Občerstvení zajištěno.

Vážení spoluobčané,
příjemné jarní počasí nás provázelo 

téměř po celý měsíc duben, jen na konci 
měsíce se ochladilo, vál studený vítr a ran-
ní teploty se pohybovaly kolem nuly. Pří-
roda se však přesto probudila do krásné-
ho jara. Všude je plno vůní z jarních kvě  n 
a rozkvetlých stromů. 

Pracovníci obce rozmís  li na všechny 
stanoviště kontejnery na bioodpad, pro-
vádějí úklid obecních komunikací a zahájili 
i první pokos travnatých ploch. To vše za  m 
stále v počtu čtyř pracovníků.

Nyní něco o stavebních akcích v obci.
Ve výběrovém řízení na stavební úpra-

vy domku u ZŠ byla vybrána fi rma Stav-
by a konstrukce s.r.o. Žatčany, která měla 
nejnižší nabídkovou cenu. Práce na rekon-
strukci budou zahájeny počátkem května 
a pravděpodobné ukončení oprav by mělo 
být nejpozději do poloviny srpna 2016. 
Od září zde bude zahájen provoz čás   
školní družiny. Veřejné osvětlení na ulicích 
Vršovická a Za Humny bude dokončeno 
v termínu dohodnutém dle smlouvy, a to 
je do 17. června 2016. V průběhu měsíce 
května bude na základě zpracované pro-
jektové dokumentace vypsáno výběro-
vé řízení na úpravu prostranství a oploce-
ní u staré školy. Dále budeme pokračovat 
v úpravách uvnitř budovy, a to zpevňová-
ním stropů ve dvou učebnách. I na tyto prá-
ce bude výběrové řízení vypsáno v  květ-
nu. V současné době je vypsáno výběrové 
řízení na dokončení výměny oken a zatep-
lení přední čás   budovy školky V Cihel-
ně. Práce by měly probíhat v době letních 
prázdnin. Byla podána žádost na výstavbu 
tře   budovy mateřské školy na ulici Škol-
ní. Pokud dotaci obdržíme, kapacita MŠ se 
zvýší o cca 50 dě  .

Dne 16. dubna 2016 proběhlo vítání 
občánků. Naše obec se rozrostla o 17 nových 
občánků, z toho 10 děvčat a 7 chlapců. Ješ-
tě jednou jim chci popřát, aby se jim i jejich 
rodičům v naší obci dobře žilo. Ve čtvrtek 21. 
dubna zástupci rady obce a ZO KSČM polo-
žili ky  ce k pomníku padlých a k náhrobku 

Úvodník

Pokračování na str. 2.

Květen 2016 Zdarma pro všechny občany Střelic u Brna www.streliceubrna.cz

 Foto Ing. Jiří Fukan



KVĚTEN 2016  STŘ ELICKÝ zpravodaj 2

Informace z radnice

na hřbitově jako připomínku 71. výročí osvo-
bození Střelic a ukončení druhé světové vál-
ky (viz foto 1). Další kulturní akce proběh-

nou až po uzávěrce tohoto čísla zpravodaje. 
Dne 30. dubna oslaví spolek včelařů Střeli-
ce 110 let svého trvání. Při této příležitos-
  bude v prostorách obecního úřadu insta-

lována výstava o jejich činnos   od založení 
spolku po současnost. Ve stejný den bude 
také ročník 1998 stavět tradiční ročníkovou 
máju. V měsíci květnu nás čeká ještě více 
kulturních akcí, například Den matek a Mla-
dé hody se stárky.

Přeji všem pěkné zážitky a příjemné 
a teplé květnové dny.

PaedDr. Zdeněk Ondrášek 
starosta obce

 Foto Ing. Jiří Fukan

Pokračování ze str. 1.

Střelické muzeum 
informuje

Na druhou květnovou neděli připravuje 
Střelické muzeum čtyřicáté deváté pokra-
čování výstavy

„Historický vývoj domovní 
zástavby v naší obci“.

Připomeneme si, jak probíhala staveb-
ní obnova obce po skončení 2. světové vál-
ky, zejména po stavební stránce. V letech 
1945–1946 se v obci postavil pouze jeden 
jediný nový rodinný dům. Stavební činnost 
se soustředila jen na opravy válkou poško-
zených domů a hospodářských budov.

Podrobnější údaje i o jiných událostech 
v obci Střelice najdete na připravované 
výstavě.

Výstava se uskuteční 
v neděli 8. května 2016 

ve výstavní síni 
Střelického muzea

od 14.30 do 18.30 hodin.

Přítomno: 
11 členů ZO – Jan Dlapka, Mgr. Helena Fialová, Zuzana Hloušková, Ing. Alois Liška, 

Mgr. Jindřich Mareš, PaedDr. Zdeněk Ondrášek, Ing. arch. Vavřín Sklenář, CSc., Zdeněk 
Stehno, Jiří Vašulín, Petra Vidláková, Ing. Luděk Záleský

Omluveni: 
4 členové ZO - Ing. Vojtěch Fučík, Jiří Shorný, Jaroslav Štveráček, Josef Tichý

 Zastupitelstvo schválilo program jednání 9. Zastupitelstva obce Střelice.
Pro – 11 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0
 Za ověřovatele zápisu zvolilo zastupitelstvo paní Mgr. Helenu Fialovou
Pro – 10 (Dlapka, Hloušková, Liška, Mareš, Ondrášek, Sklenář, Stehno, Vašulín, Vidláková, 
Záleský) Pro   – 0 Zdržel se – 1 (Fialová) 

a pana Zdeňka Stehna.
Pro – 10 (Dlapka, Fialová, Hloušková, Liška, Mareš, Ondrášek, Sklenář, Vašulín, Vidláková, 
Záleský) Pro   – 0  Zdržel se – 1 (Stehno) 

Do návrhové komise zvolilo pana Ing. Luďka Záleského
Pro – 11 (všichni přítomní)  Pro   – 0 Zdržel se – 0 

a pana Ing. arch. Vavřína Sklenáře, CSc. 
Pro – 11 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0 
 Zastupitelstvo obce Střelice vzalo bez připomínek na vědomí zprávu o činnos   Rady 
obce Střelice od 8. zasedání ZO. 
 Zastupitelstvo obce Střelice schválilo rozpočtové opatření č. 3/2016.
Pro – 11 (všichni přítomní)  Pro   – 0 Zdržel se – 0
 Zastupitelstvo obce Střelice schválilo vybudování nového plotu kolem bazénu na kou-
pališ   a kolem brouzdaliště. Na základě poptávkového řízení byla vybrána fi rma Zdeněk 
Parolek. Cena kompletní výměny plotu kolem bazénu koupaliště a brouzdaliště bude 
219 000 Kč bez DPH. Zastupitelstvo obce pověřilo starostu podpisem smlouvy o dílo.
Pro – 11 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0
 Zastupitelstvo obce Střelice schválilo smlouvu o dílo s VUT v Brně, fakulta stavební. 
Uvedená organizace byla vybrána ve výběrovém řízení pro zpracování projektové doku-
mentace akce „Prodloužení ulice Komenského, pěší propojení Komenského a V Cihelně”. 
Celková cena je 265 200 Kč bez DPH. Zastupitelstvo obce pověřilo starostu podpisem 
smlouvy o dílo.
Pro – 11 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0
 Zastupitelstvo obce Střelice schválilo smlouvu o dílo pro stavební úpravy prostor býva-
lého školního bytu s fi rmou  Stavby a konstrukce, s.r.o. Cena díla je 644 747 Kč bez DPH. 
Zastupitelstvo obce pověřilo starostu podpisem smlouvy o dílo.
Pro – 11 (všichni přítomní) Pro   – 0  Zdržel se – 0
 Zastupitelstvo obce Střelice schválilo smlouvu o dílo s fi rmou ELQA, s.r.o. pro vybudo-
vání veřejného osvětlení na ulici Vršovická. Cena díla je 565 903 Kč bez DPH. Zastupitelstvo 
obce pověřilo starostu podpisem smlouvy o dílo.
Pro – 11 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0
 Zastupitelstvo obce Střelice schválilo smlouvu o dílo s fi rmou ELQA, s.r.o. pro vybu-
dování veřejného osvětlení na ulici Za Humny, II.etapa. Cena díla je 606 694 Kč bez DPH. 
Zastupitelstvo obce pověřilo starostu podpisem smlouvy o dílo.
Pro 11 (všichni přítomní)  Pro   – 0 Zdržel se – 0
 Zastupitelstvo obce Střelice schválilo smlouvu o dílo s Ing. arch. Mar  nem Svobodou 
pro zpracování projektové dokumentace nutné k získání dotace pro výstavbu nové budovy 
MŠ včetně vlastní kuchyně. Cena projektu je 420 000 Kč (není plátce DPH). Zastupitelstvo 
obce pověřilo starostu podpisem smlouvy o dílo.
Pro – 11 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0
 Zastupitelstvo obce Střelice schválilo nájemní smlouvu s Českou telekomunikační infra-
strukturou a.s. Roční nájemné je stanovené na částku 95 000 Kč bez DPH. Doba platnos   
smlouvy je deset roků. Zastupitelstvo obce pověřilo starostu podpisem nájemní smlouvy.
Pro – 11 ( všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0

Výpis z usnesení z 9. zasedání ZO Střelice
ze dne 21. 4. 2016



3  STŘ ELICKÝ zpravodaj KVĚTEN 2016

Informace z radnice

 Zastupitelstvo obce Střelice schválilo nákup pozemku p.č. 289/2 o výměře 9 m2  
ve vlastnictví pana P. Š., p.č. 289/3 o výměře 10 m2 ve vlastnictví  paní M. W., p.č. 289/4 
o výměře 13 m2 ve vlastnictví paní M. Š., p.č. 291/1 o výměře 21 m2  ve vlastnictví paní 
M. A. a p.č. 292/4 o výměře 24 m2 ve vlastnictví pana Ing. A. K. Všechny pozemky kou-
pit za cenu 250 Kč/m2. Zastupitelstvo obce Střelice pověřilo starostu podpisem kupní 
smlouvy.
Pro – 11 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0

Zapsala: Ivana Pešková

Další, v pořadí 30. zasedání Rady 
obce Střelice, se konalo 30. 3. 2016 
na Obecním úřadě ve Střelicích v kan-
celáři starosty obce. 

Dne 30. 3. 2016 zpracoval Jiří Vašulín, 
místostarosta obce.

Rada obce schvaluje:
•  Žádost společnos   LOKOTRANS s. r. 

o. Brno o umístění směrových tabu-
lí na obecní sloupy veřejného osvětle-
ní s označením sídla jejich provozovny 
na vlakovém nádraží ve Střelicích, a to 
na ulici Tetčická a ulici Ant. Smutného.

•  Veřejnoprávní smlouvu se společnos   
HAIFA DESIGN, s. r. o. o umístění a pro-
vedení stavby „Rekonstrukce stolařské 
dílny“ na pozemcích p. č. 7454 a p. č. 
7446/1, k. ú. Střelice u Brna.

•  Uhrazení poplatku 413 Kč za provozová-
ní hudebních děl při „Dožínkové slavnos-
  ve Střelicích“ 30. 8. 2015 – Ochranný 

svaz autorský pro práva k dílům hudeb-
ním, z. s.

•  Žádost ročníku 1998 o souhlas se sta-
věním máje na střelickém koupališ   
a o fi nanční dar 2 000 Kč na uvedenou 
tradiční kulturní akci.

•  Žádost vlastníků garáží na konci ul. 
Nádražní ve Střelicích o směnu pozem-
ků a potřebný odkup. Při geode  ckém 
zaměření bylo zjištěno, že při stavbě 
garáží byly omylem z nepatrné čás   sta-
věny i mimo určené pozemky. Jedná se 
o garáže na pozemcích: p. č. 861/4, p. č. 
861/5, 861/6, p. č. 861/6, p. č. 861/7, p. č. 
861/8, p. č. 861/9, k. ú. Střelice u Brna. 
Směnu, případný prodej potřebné čás-
  pozemků musí projednat a schválit 

Zastupitelstvo obce Střelice.
•  Rozpočtové opatření č. 3/2016
•  Nabídku na nákup pozemků: p. č. 292/4 

– výměra 24 m2 majitel A. K., p. č. 289/4 

– výměra 13 m2 majitel M. Š. Jedná se 
o pozemky pod obecní komunikací na ul. 
Komenského ve stávající zástavbě. Cena 
činí 250 Kč/m2. Koupi musí projednat 
a schválit Zastupitelstvo obce Střelice.

•  Žádost paní M. S. o vyjádření k projek-
tové dokumentaci na realizaci vodovod-
ní a plynové přípojky pro rodinný dům 
na ul. Ant. Smutného č. p. 291/40, Stře-
lice a souhlasí s ní.

•  Nabídku společnos   Ogis s. r. o. na geo-
de  cké práce - cena 13 068 Kč vč. DPH. 
Tyto práce jsou potřebné pro realiza-
ci projektové dokumentace „Venkovní 
úpravy prostranství u hasičské zbrojni-
ce“.

Rada obce neschvaluje:
•  Žádost J. O. o prodej obecního pozemku 

p. č. 470, k. ú. Střelice u Brna.

Rada obce projednala:
•  Předložený záměr paní D. N. na výstavbu 

rodinného domu na pozemku p. č. 2440, 
k. ú. Střelice u Brna.

•  Výzvu Státního pozemkového úřadu 
o doložení podkladů ke všem bezúplatně 
převedeným pozemkům na  obec Střeli-
ce za posledních pět roků. Důvodem je 
kontrola, jestli bezúplatný převod splnil 
požadovaný účel.

•  Žádost projekční kanceláře ČEPS Invest, 
a. s. k záměru projektu na zdvojení stá-
vajícího vedení velmi vysokého napě-
  – 400 kV (Slavě  ce – Čebín – Sokolni-

ce). Jedná se o stávající trasu vedení vel-
mi vysokého napě   uloženého na kovo-
vých příhradových stožárech za obcí Stře-
lice. Žadatel bude vyzván o doložení dal-
ších potřebných informací k uvedenému 
projektu.

•  Žádost nájemce střelického koupališ-
tě na rekonstrukci plotu kolem bazénu. 

Zápis z 30. zasedání RO Střelice

Společenská rubrika
V měsíci květnu oslaví významné život-

ní jubileum  to naši občané:
50 let Irena Antošová
 Karin Hartošová
60 let Ing. René Janoš  k
65 let Olga Michalcová
 Vladimír Rychnovský
70 let Věra Michalcová
75 let Vlasta Jakšová
 Ros  slav Milošic 
85 let Bohuslav Šimon
 Jarmila Záděrová

Všem jubilantům srdečně 
blahopřejeme.

Pokračování na str. 4.Dokončení na str. 4.

Stalo se kdysi v květnu 
ve světě...

V květnu a v červnu roku 1867 se 
v Moskvě a v Petrohradě uskutečnil prv-
ní slovanský kongres. Jednalo se o setkání 
panslavistů z mnoha slovanských národů, 
kteří si přáli, aby došlo k úzké poli  cké i kul-
turní spolupráci Slovanů.

31. května roku 1902 skončila v jižní Afri-
ce tzv. búrská válka. Vedla ji Velká Británie 
s búrskými republikami Transvaal a Oranž-
ský svobodný stát. Oba státy se následně 
staly Britskými koloniemi.

10. května roku 1941 uskutečnil Rudolf 
Hess, blízký spolupracovník Adolfa Hitle-
ra, podivný plán. Tajně odletěl nad Skot-
sko, na zem se snesl na padáku. Prý se sna-
žil přimět Británii k mírovému jednání. Bri-
tové s ním nejednali, skončil jako válečný 
zajatec.

Stalo se v květnu v českých 
zemích...

12. května 1884 zemřel Bedřich Smeta-
na. Dožil se šedesá   let. Jeho hudební dílo 
snad není třeba připomínat. Alespoň něko-
lik melodií z opery Prodaná nevěsta zná 
snad každý z nás.

26. května 1599 se kardinál Fran  šek 
z Ditrichštejna stal olomouckým biskupem.

8. května 1930 předložila Hlinkova slo-
venská ľudová strana požadavek na auto-
nomii Slovenska. Stalo se to již podruhé.



KVĚTEN 2016  STŘ ELICKÝ zpravodaj 4

Pokračování ze str. 3. Tuto žádost musí projednat a schválit 
Zastupitelstvo obce.

•  Předložený záměr pana J. M. na výstav-
bu rodinného domu na pozemku p. č. 
1108/1, k. ú. Střelice u Brna.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno ji-
nak. Ze zákonných důvodů nejsou uvádě-
ny osobní údaje fyzických osob. Uvedeny 

jsou pouze tam, kde to bylo osobně pro-
jednáno.

Členové rady obce Střelice:   
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta), 

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Jindřich Mareš (radní), 

Jaroslav Štveráček (radní),
Ing. Alois Liška (radní).

Další, v pořadí 31. zasedání Rady 
obce Střelice se konalo 13. 4. 2016 
na Obecním úřadě ve Střelicích v kan-
celáři starosty obce. 

Dne 13. 4. 2016 zpracoval Jiří Vašulín, 
místostarosta obce.

Rada obce schvaluje:
·•  Žádost pana V. F. o pronájem bytu tře   

osobě v bytovém d omě, ul. Ant. Smutné-
ho 751, Střelice.

•  Žádost M. R. o prodej obecního pozemku 
pod garáží p. č. 770, k. ú. Střelice u Brna. 
Prodej musí schválit Zastupitelstvo obce.

•  Žádost společnos   agriKomp Bohemia s. 
r. o. o vyjádření k projektové dokumen-
taci pro stavbu „Přístavby za halou č. 1“ 
ve stávajícím areálu, ul. Ostopovická.

•  Žádost společnos   BV ESTATE Czech 
Republic, s. r. o. o vyjádření k projektové 
dokumentaci na realizaci vodovodní pří-
pojky pro stavbu areálu společnos   MSR 
ENGINES na pozemcích p. č. 6119, p. č. 
6116/1, k. ú. Střelice u Brna.

•  Žádost manželů R. o vyjádření k projek-
tové dokumentaci pro stavbu rodinné-
ho domu na pozemku p. č. 2007, 2008, 
2009/2, 2010/1, k. ú. Střelice u Brna, ul. 
Trpín.

•  Nabídku na prodej pozemků: p. č.289/2 
– výměra 9 m2, majitel P. Š., p. č. 289/3 – 
výměra 10 m2, majitel M. W., p. č. 291/1 
– výměra 21 m2, majitel M. A. Jedná se 
o pozemky pod obecní komunikací na ul. 
Komenského ve stávající zástavbě. Cena 
prodeje 250 Kč/m2. Musí projednat 
a schválit Zastupitelstvo obce.

•  Žádost J. M. o souhlas s umístěním stav-
by plotu na pozemcích p. č. 76/2 a p. č. 
61/5, k. ú. Střelice u Brna.

•  Žádost pana T. D. na převod družstevní-

ho podílu spojeného s členstvím v byto-
vém družstvu, ul. Ant. Smutného 750/91, 
Střelice. Členská práva budou převedena 
na paní M. T.

•  Program Zastupitelstva obce č. 9 – 21. 4. 
2016.

Rada obce neschvaluje:
•  Žádost D. N. na realizaci prodlouže-

ní inženýrských sí   a místní komunika-
ce k pozemku p. č. 2440, k. ú. Střelice 
u Brna.

•  Žádost pana P. na umístění dvou kusů 
plachtových bannerů – reklama.

•  Žádost P. A. na vystavení potvrzení, že 
půda na pozemku p. č. 5814 je nevhod-
ná pro zemědělské hospodaření. 

Rada obce projednala:
•  Žádost paní M. M. o změnu územního 

plánu pro pozemky p. č. 2469/1, 2469/3, 
400/18 v k. ú. Střelice u Brna.

•  Sdělení z ekonomického odboru Jiho-
moravského kraje k žádos   o dotaci pro 
realizaci projektu: Modernizace povr-
chu cyklotrasy přírodním parkem Bob-
rava – III. etapa. Požadovaná výše dota-
ce 2 000 000 Kč nebyla Zastupitelstvem 
Jihomoravského kraje schválena. 

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak. 
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta), 

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Jindřich Mareš (radní), 

Jaroslav Štveráček (radní),
Ing. Alois Liška (radní).

Zápis z 31. zasedání RO Střelice

Informace z radnice

DĚNÍ VE STŘELICÍCH PŘED DESETI 
LETY

V pondělí 2. května 2006 došlo k dost 
významné změně. Minulos   se stalo dojíž-
dění do rosického detašovaného pracoviš-
tě Katastrálního úřadu pro Jihomoravský 
kraj (kdysi jsme ještě složitěji jezdili do Žid-
lochovic). Do provozu to  ž byla uvedena 
nová moderní budova této ins  tuce v Úzké 
ulici v Brně.

21. května 2006 předvedli střelič   soko-
li zájemcům na hřiš   za sokolovnou sklad-
by určené pro XIV. všesokolský slet. Pozva-
li si i hosty, cvičence ze Župy Pernštejnské 
(z Tišnovska), Župy plk. Švece (Třebíčsko) 
a Župy Máchalovy (Brněnsko). Diváci moh-
li zhlédnout 8 sletových skladeb, se který-
mi vystoupilo 356 cvičenců.

JAK SE ZAPSAL KVĚTEN DO ŽIVOTA 
KARLA IV.

14. květen 1316 je v životě Karla IV. dnem 
nejdůležitějším, protože se toho dne časně 
ráno narodil, dostal jméno Václav. Pokřtěn 
byl 30. května. Křest to byl veleslavný, pro-
tože jej vykonal mohučský arcibiskup Petr, 
přihlížel trierský arcibiskup Baldvin, praž-
ský biskup Heřman a olomoucký biskup 
Jan. Alespoň tak hovoří Kalendář historic-
ký Daniela Adama z Veleslavína.

27. května 1353 se Karel IV. ženil 
s Annou Svídnickou. Získal tak Svídnicko 
a Javorsko. (Karel IV. byl od února vdov-
cem, tehdy zemřela Anna Falcká; dlouho 
tedy netruchlil).

19. května roku 1355 se vracel Karel IV. 
z Říma po své korunovaci na císaře římské-
ho. Stavil se v Pise, tam pro   němu vypukla 
vzpoura při níž málem on i jeho žena Anna 
přišli o život. Jeho ry  řský doprovod však 
nad vzbouřenci zvítězil. Karel IV. jich šest 
nechal příš   den popravit.

21. května roku 1363 se Karel IV. opět 
ženil, bral si Alžbětu Pomořanskou, jež byla 
dcerou pomořanského vévody a vnučkou 
polského krále. (Předchozí manželka Anna 
Svídnická zemřela v červenci roku 1362.)

28. května 1374 za pobytu Karla IV. 
v Braniborsku se sešly zástupci stavů z Čech 
a z Braniborska a potvrdili sounáležitost 
obou zemí.

Jindřich Mareš



5  STŘ ELICKÝ zpravodaj KVĚTEN 2016

Pokračování na str. 6.

Mezi velkou množinou žáků, kteří kaž-
dodenně doufají, že nebudou vyvoláni, se 
najde skupina těch, kteří jsou ochotni porov-
návat své vědomos   s ostatními na různých 
soutěžích. Všichni zaslouží pochvalu, vítězo-
vé pak uznání a ocenění. 

Různé druhy vědomostního soupeření 
pokračovaly i v dubnu a vládla jim tentokrát 
matema  ka. V  soutěži Matema  cký klokan 
zvítězil v páté třídě Matěj Zamazal před Fili-
pem Ruschkou a Filipem Liškou. Mezi šesťá-
ky byl první Václav Novotný před Mar  nem 
Kavalcem a Jaroslavem Kalinou. V katego-
rii 7.tříd bylo pořadí: 1. Mar  n Zoubek, 2. 
Ondřej Klíč, 3. Jakub Perna. Elitní katego-
rii Kadet vyhrál Lukáš Sadílek, na 2. místě 
skončila Markéta Prudilová, 3. skončili Bar-
bora Daňková a Mar  n Brzobohatý.

Pythagoriáda v šestých třídách skončila 
vyrovnaným soubojem. Na 1. místě skonči-
ly Eliška Rientová a Libuše Sajvaldová, na 3. 
místě Jaroslav Kalina a Václav Novotný.

Naši zástupci se neztra  li ani ve vyšších 
kolech vědomostních soutěží. V okresním 
kole matema  cké olympiády se naši účast-
níci Sára Mlčochová, Eliška Sázavská a Josef 
Mar  nec umís  li ve druhé desítce a tedy 
v horní polovině startovního pole. Největ-
šího úspěchu dosáhl v krajském kole země-
pisné olympiády Mar  n Zoubek. V kate-
gorii 7. tříd se umís  l na skvělém 6. místě. 
Mar  novi patří největší gratulace a všem 
účastníkům poděkování za vzornou repre-
zentaci školy s přáním úspěšného dokonče-
ní letošního školního roku.

Aleš Kadlec, ZŠ

Gratulujeme úspěšným žákyním a žákům

Každoročně vyhlašuje MŠMT ČR národ-
ní soutěž žáků ZUŠ ve hře na různé hudeb-
ní nástroje. Letos se naše zuška účastni-
la soutěže ve hře na elektronické kláveso-
vé nástroje a dále v komorní hře s převa-
hou dechových žesťových nástrojů. Nejlé-
pe si v okresním kole vedli Hynek Mar  kan 
a Matěj Zamazal ze třídy pana učitele Karla 
Vágnera, kteří ve svých kategoriích vyhrá-
li a postoupili do krajského kola. Hynek 
Mar  kan získal také Diplom pro absolut-
ního vítěze. V krajském kole obsadil 3. mís-
to a Matěj Zamazal si přivezl Čestné uzná-
ní. Rovněž žesťový kvartet ve složení Vác-
lav Novotný, Jaromír Vrána, Vojtěch Bez-
oušek, Mar  n Kavalec a Ondřej Klíč pod 
vedením Radomila Cílečka a Roberta Kuk-
ly vyhrál svoji okresní soutěž a postou-
pil do krajského klání. Ani v tomto vyšším 
stupni soutěže se naši žáci neztra  li a dru-

hým místem udělali radost nejen svým uči-
telům.

Další soutěží, které se naši žáci pravidel-
ně účastní, je mezinárodní interpretační 
soutěž Pro Bohemia Ostrava. V letošním, již 
14. ročníku, si velmi dobře vedli naši mladí 
klavíristé Ondřej Kysel a Veronika Tomšů ze 
třídy paní učitelky Vanesy I. Grabon. Ve vel-
ké konkurenci dokázali zaujmout meziná-
rodní porotu a obsadili oba krásná tře   mís-
ta. V nejbližší době čeká naše další klavírist-
ky Zdeňku Štěpánkovou a Kláru Spiříkovou 
celostátní soutěž ve čtyřruční hře Dvořákův 
Lipník. Doufáme, že i tyto žačky se připojí 
k dříve jmenovaným úspěšným soutěžícím. 

Všem soutěžícím i jejich učitelům děku-
jeme a blahopřejeme k dosaženým výsled-
kům. Více na www.zusstrelice.cz.

Milena Pantůčková, ZUŠ Střelice

Soutěžní úspěchy žáků ZUŠ Střelice

Pozvánka na květnové akce ZUŠ Střelice
11. KVĚTNA 2016

zahájení výstavy výtvarného oboru ZUŠ – 17.00 hod., sál OÚ Střelice

24. KVĚTNA 2016
absolventský koncert I – 18.00 hod., sál OÚ Střelice

25. KVĚTNA 2016
absolventský koncert II – 18.00 hod., sál OÚ Střelice

Pamětní kniha železniční stanice 
Střelice

Pokračování
Stanice: STŘELICE ČSD (razítko) Přednos-

ta:  vz. Oplatek A.
Rok:  Úvod  Zpracovatel:  V. Joukal.
V roce 1915 byla stanice rozšířena o dvě 

koleje a rovněž skládka byla upravena.
Po dobu čtyř let konali železniční zaměst-

nanci službu věrně a v očekávání, kdy přijde 
poslední den rakouské monarchie. 

Dne 28. října v časných ranních hodinách 
došla do stanice telegrafi cká zpráva, že byla 
v Praze prohlášena česká samostatnost.

Tímto telegramem bylo též sděleno, že 
se na drahách zavádí služební řeč česká. 
Toto rozhodnu   přijal veškerý drážní perso-
nál, zde ovšem úplně český, s velikou rados-
  a upřímným jásotem. Přednosta stanice 

Frant. Blažek nařídil, aby všechny němec-
ké nápisy jak ve stanici, tak i v přidělených 
zastávkách Troubsku a Lískovci byly odstra-
něny a ponechány jen nápisy české. Prá-
ce byla ještě téhož dne vykonána. Do Víd-
ně jedoucí uhlí a potraviny byly zadrže-
ny a dány k disposici národnímu výboru 
v Brně, který celou samosprávu a adminis-
tra  vu řídil. 

Obec Střelice a celé okolí pořádalo slav-
nostní přednášky a průvody; celý kraj jásal. 

Radost také byla jednotná a ničím neru-
šená neboť celý kraj byl ryze český. Celý per-
sonál stanice zůstal na svém místě a složil 
slib věrnos   nové republice. Nebylo třeba 
žádné výměny, neboť všichni byli dobrými 
vlastenci.

Tak převzali všichni na sebe povinnost 
a odpovědnost za vybudování mladé repub-
liky a pod vedením presidenta Osvobodi-
tele T. G. Masaryka a jeho nástupce Dr. E. 
Beneše tuto povinnost řádně plnili pro zdar 
a blaho národa a vlas  . 

V roce 1918 bylo započato se stavbou 
spojky od okresní silnice k nádraží. Ještě 
téhož roku byl ukončen první díl této silni-
ce od domu č.301 až k přejezdu u stavědla 
č.1. Druhý díl však dal na sebe čeka   ještě 
hodně dlouhý čas.

V roce 1920 utvořilo se ve Střelicích vše-
obecně prospěšné stavební družstvo, jehož 
členové byli skoro samí železniční zaměst-
nanci. Družstvo koupilo napro   nádraž-
ní budově ležící stavební místo – bývalý 
Suchánkův les – počalo ihned s přípravný-
mi pracemi a stavbou domů. Tato nová kolo-
nie dostala název „Vršovice“.



KVĚTEN 2016  STŘ ELICKÝ zpravodaj 6

Pokračování ze str. 5.

Informace z radnice

Dovolte nám touto cestou poděkovat 
všem občanům, kteří se ak  vně zapojili 
do sbírky hraček pořádané klubem pro rodi-
če s dětmi. Vámi darované hračky jsou již 
v knihovně a plní svůj cíl… přinášejí radost 
dětem. Ještě jednou velké díky vám všem!

Termín sbírky byl prodloužen do konce 
měsíce května a jako sběrné místo fungu-
je Cukrárna na Hrázi. 

Rády bychom fungování klubíku udržely 
i během jarních a letních měsíců. A to zejmé-
na s ohledem na maminky těch nejmenších 
dě  . Starší dě   zláká sluníčko a budou zajis-
té raději venku. Pro maminky kojenců však 
může být úterní setkávání příje mným zpes-
třením týdne.

Za účelem předávání informací z klubíku 
byla zřízena skupina na Facebooku (odkaz 
viz níže). Pokud máte zájem, můžete požá-
dat o přidání do skupiny a následně ak  v-

ně či pasivně sledovat aktuální dění. Klubík 
proza  m funguje rela  vně pravidelně, ale 
je zapotřebí brát v úvahu nepředvídatelné 
organizační důvody, zvýšenou nemocnost, 
prázdniny a dovolené. V takovém okamži-
ku nám právě tento nástroj pomáhá pře-
dat správné informace ve správný okamžik 
všem maminkám ve skupině. Pokud nejste 
příznivcem sociálních sí  , tak nezbývá, než 
v úterý vyrazit na vycházku a zastavit se 
v knihovně…

Přejeme krásné jaro a těšíme se na vás!

Kdy: každé úterý 9.30 - 11.00
Kde: Obecní knihovna Střelice
Odkaz: h  ps://www.facebook.com/

groups/pifpa  lub/
Email: pifpa  lub@seznam.cz

M. Vávrová a kolek  v maminek 
z klubu Pifpaf

Poděkování z klubu Pifpaf
V obci střelické bylo zavedeno elektrické 

osvětlení v roce 1925. Do stanice bylo zave-
deno teprve 3. října 1929, poněvadž do té 
doby nebyl povolen úvěr.

Den 21. 6. 1929 měl by bý   zapsán 
do této knihy zlatým písmem. Toho dne uví-
tali jsme to  ž mezi námi našeho předobré-
ho a všemi milovaného ta  čka T. G. Masa-
ryka, který toho dne jel ze Znojma do Brna. 
Stanice byla tehdy vkusně vyzdobena a uví-
tání se zůčastnilo veškeré obyvatelstvo obce 
střelické a celého okolí. Uvítací proslovy 
přednesli: p. insp. Fr. Blažek, starosta obce 
Střelic J. Smutný, a za legionáře p. Antonín 
Novák. Vlak se zdržel ve stanici pět minut.

V roce 1932 se konečně dočkali občané 
Rados  c zřízení zastávky, po které tak dlou-
ho toužili, poněvadž až do této doby muse-
li chodit na vlak až do Střelic. 

Zastávka leží v km 139.4 tratě Brno-Hru-
šovany, bezprostředně před velkým prš  c-
kým tunelem, obklopena kolem krásnými 
lesy.

Otevření zastávky bylo obcí Rados  cemi 
dne 25. května 1932 slavnostně a velmi oká-
zale provedeno.

Jak jsem se již dříve zmínil, dal na sebe 
druhý díl spojky okresní silnice – nádraží 
dlouho čeka  .

Teprve po dlouhém vyjednávání bylo 
dne 29. května započato se stavbou a 19. 
září 1933 byla krásná silnice předána veřej-
nos   k užívání.

Stavba druhého dílu silnice si vyžádala 
nákladu 100.000 Kč, na což dráha přispěla 
1/3 nákladu.

pokračování příště
Podle Archívu: Petr Maťák

Vzdělání, vzdělání, 
všechny smutky zahání

Parafrází na slavný Svěrákův text, kte-
rým snad porušuji autorská práva jen mír-
ně, se ohlédněme za dubnovým vyučová-
ním na ZŠ. Probírajíce to  ž v osmých tří-
dách osvícenství, došli jsme k závěru, že 
všechno ve vesmíru se rozumem pocho-
pit nedá, ale vzdělaný a rozum používající 
člověk může prožít život spokojeněji a svo-
bodněji. Takže osmáci se toho drží a učí se 
o hydrosta  ckém tlaku, nervové soustavě, 
tečnách, sečnách a poměru vylučovacím. 
Vše završeno Shakespearem. To bude spo-



Díky několika dobrovolníkům ze Střelic, 
je naše farnost duchovně bohatší. Na Vel-
ký pátek se proměnila ve skutečnost myš-
lenka, která se před časem zrodila v hlavě 
našich farníků. Jednalo se o nápad zbudo-
vat poutní cestu ze Střelic k lesní kapli sv. 
Peregrina. 

Nejdříve bylo nutno oslovit pár lidí, kteří 
se postarali o “vytyčení” vhodné trasy, dále 
zadat výrobu směrových šipek, popsat tyto 
šipky (u některých včetně kilometrů), nala-
kovat a ve fi nále zvolenou trasu znovu projít 
a na vhodné stromy tyto směrovky umís  t. 

Na Velký pátek v devět hodin ráno se sešli 
první “poutníci”, kteří měli s sebou nezvyklé 
vybavení – žebřík, aku vrtačku, vruty, kladi-
vo, hřebíky a v batohu místo svačiny dřevě-
né směrovky. Na tuto první pouť se vydali 
manželé Kadaňkovi, Milan Zamazal s Matě-
jem a Markem, Tomáš Palát, manželé Mar-
 nů, moji synové Mar  n a Dominik a já  

– Jaroslav Zoubek, který jsem pouť zahájil 
modlitbou a požehnáním. Pak jsme vyrazili 
krásnou střelickou přírodou. Cesta má svůj 
začátek u kostela Nejsvětější Trojice, ale my 
jsme tuto část, která vede přes obec vyne-
chali a vydali se z ulice Pod Lesem. Cesta 
ubíhala bez zbytečných komplikací, náš ply-
nulý pochod přerušovaly pouze pravidelné 
zastávky, kdy bylo potřeba vybrat vhodný 
strom a umís  t směrovku. Za hodinu a půl 
jsme dorazili ke žlebu u Zabitých (Zabi-

tý žleb). Zde máme v plánu ještě vybudo-
vat lavičku a umís  t informační leták, který 
bude připomínat všem putujícím událost, 
která se zde roku 1619 stala. Dále pak naše 
cesta pokračovala až k místu, kde bylo třeba 
překročit silnici, která vede do Ořechova. Je 
také bohužel nutné po ní asi 300 metrů jít 
a až za Anenským mlýnem odbočit doleva. 

Cílem článku není vám podrobně popsat 
cestu (můžete se na ni podívat na mapce), 
ale pozvat vás na tuto cestu. Jsme si vědo-
mi, že toto dílo není zdaleka dokonalé, ale 
dobré na tom je, že nás při samotné přípra-
vě a vzniku spolupracovalo více lidí (vřelý dík 
patří Václavu Pernovi za vytyčení trasy, Tomá-
ši Palátovi, Vojtěchu Pernovi, Marii a Janě 
Sochorovým, Šarlotě a Viktorovi Kadaňko-
vým za zhotovení směrových šipek a nako-
nec všem příznivcům). Nikdo z nás, kteří jsme 
se byť i jen částečně spolupodíleli na tomto 
projektu, si neděláme nárok na “ochrannou 
známku”. Pokud tedy budete mít nápad, jak 
tuto cestu oživit, upravit, či vylepšit, máte 
volnou ruku. Nejvíce nás všechny bude těšit 
to, když tato cesta bude sloužit nejen nám, 
ale i ostatním obyvatelům, a to nejen ze Stře-
lic. Proč se tedy, na tuto cestu nevydat spo-
lečně dne 8. května, ve 13 hodin od našeho 
kostela, kdy se koná hlavní pouť ke sv. Pere-
grinovi, pomocníkovi při bolestech nohou 
a při léčbě rakoviny? 

Jaroslav Zoubek

7  STŘ ELICKÝ zpravodaj KVĚTEN 2016

Poutní cesta ke sv.  Peregrinovi kojený a svobodný život! Budeme či nebu-
deme, to je, oč tu běží! 

Naši prvňáčci už umí písmeno F, kotoul 
vpřed, povídají si o lišce, jak sedí pod 
dubem, a v duchu dnešní televizní módy 
čtou text Táta vaří. Pátá třída bere příro-
dovědu zostra – kapitoly Puberta a Roz-
množovací soustava doplňuje anglická lek-
ce My Room.  Čtvrťáci jsou přece jen o krok 
zpět. Žasnou nad Amazing Animals, skláda-
jí si dračí tlamu a trénují přeskok přes kozu. 
Zbývá se doučit, jak nešťourat do vosího 
hnízda a nedráždit hada bosou nohou. 

Sedmáci spějí  k šťastnějšímu životu 
přes trojčlenku, plazmolýzu, husitské války 
a zákon lomu světla. (Propána, na co všech-
no EU nevymyslí zákon!) A když v běhu 
na 1000 m vyplivnou duši, mohou o ní 
v češ  ně popřemýšlet s doktorem Faus-
tem.  

Ve 3. třídě se probírají pádové otázky – 
kdo s kým, pro   čemu, co za kolik a podob-
ně. Vyjmenovaná slova po S jsou doplně-
na Rybářskou pohádkou a dělením se zbyt-
kem. Ve druhých třídách se probírají zákla-
dy makroekonomiky – dělení číslem 1 a ná-
sobení číslem 0. Po vzoru spojenectví krteč-
ka a pandy se vedle sebe objevují témata 
Ferda Mravenec a Ospalá opička. A kdybys-
te se chtěli něco dovědět o Dese   romských 
přikázáních, zeptejte se druháků. 

Naši šesťáci se snaží ošidit časopro-
stor  neřešitelným úkolem – rozhovorem 
v minulém čase. No, snažte se, už jste 
na druhém stupni! V jiných hodinách si 
čtou Zlatý kolovrat a malují ostrov – čím 
jiným než vodovými barvami. 

Žactvo deváté třídy - naše skoroabsol-
ventstvo -  prožilo v dubnu jednu z nejdů-
ležitějších chvil v životě – přijímací zkoušky 
na střední školy. Jakožto vzdělaní a rozum 
užívající lidé mohou tedy žít šťastný a svo-
bodný život. Nějaké soustavy rovnic, atmo-
sféra Země, Ústava ČR nebo vrh koulí je 
nemohou rozházet. Snad jen shrnu   učiva 
o vývoji života na Zemi v souvislos   se sta-
vem naší civilizace může budit trochu ner-
vozity. Ale od toho je tu přece vzdělání, 
které všechny smutky zahání! Tak vzhůru 
do boje, deváťáci, máte to v rukou!

Aleš Kadlec, ZŠ

Uzávěrka příš  ho čísla
Střelického zpravodaje

je 23. 5. 2016.



KVĚTEN 2016  STŘ ELICKÝ zpravodaj 8

Vydavatel: Úřad obce Střelice, nám. Svobody l, 
664 47 Střelice,

IČ: 282618 • Registr. č. MK ČR E 10173
Periodický  sk územního samosprávného celku
Tisk:  PROTIS, spol. s r.o., Podolí č. 115, 664 03,

www.pro  ssro.cz

• MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, 
radiátorů, oken, fasád, aj. Tel.: 606 469 316, 
547 225 340, platba hotově = SLEVA 250 Kč! 
Střelice a okolí.www.maliribrno-horak.cz
• Nevíte si rady s počítačem? Potřebujete 
kamerový a dohledový systém? Kontaktuj-
te mě: 608 887 655, www.pecka.info
• Koupím RD se zahradou nebo vyměním 
za zahradu se zděnou chatou ve Střelicích 
+ doplatek tel.: 608 420 339

Nechce se vám
cestovat do salónu?

Nabízím stříhání a kosme  ckou
úpravu psů v pohodlí vašeho domova.

V případě zájmu mě kontaktujte na čísle 

776 206 415
Střelice a okolí

POZVÁNKA NA WORKSHOP
Pě  hodinový kurz rychlé přípravy jídla
 s ochutnávkou netradičních a zdraví prospěšných 

potravin a surovin
Pátek 27. 5. 2016 v 15.30 hodin, cena 950 Kč

Místo: Nová ulice 20, Střelice u Brna
V ceně je výuka, příprava jídel, ochutnávka, nápoje, 

večeře,  štěný materiál. 
Tel. 608 618 609

více na www.janasekaninova.cz

inBalance PARKOUR TÁBOR 2016
 10-14 let  1. 7-5. 7 Maštale 

 16-10 let 11.7-15.7  Žabovřesky 
 7-14 let  18.7-22.7  Bohunice
  18-16 1et  27.8-31.8  Blansko 

Program:
parkour, nafukovací žíněnky, discgolf, 

odpružená kola, koupaliště, hry 

Přihlášky na www.inbalance.cz 

Inzerce


